art!T INSTITUTO FEDERAL

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

L2

13

t4
15

16

L7

18

19

20

21

22

23

24

ATA DA 2'RET]NIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CAMPUS
PETROLINA DO IF SERTÃO PERNAMBUCANO _O9IO5I2OI9

Ao nono dia do mês de maio de dois mil e dezenove, às nove horas e vinte minutos, iniciou-
se a reunião do Conselho do Campus Petrolina, na sala do Gabinete da Direção-Geral do
Campus Petrolina, localizado no João de Deus, com a verificação do quórum. Registrou-se a

presença do Presidente, Prof. Fabiano de Almeida Marinho, Reinaldo de Souza Dantas,
Diretor de Administração e Planejamento, Clésio Jonas Oliveira da Silva, Diretor de Ensino,
Ericleiton Rodrigues de Macedo, Coordenador de Pesquisa, tnovação e Pós-Graduação, Anne
Rose Rodrigues Barboza, Coordenadora de Extensão, Marcelo Sperotto Genaio,
Representante Docente titular, Tamires de Souza, representante discente suplente e Luiz
Carlos Barbosa Silva Júnior, representante técnico-ad ministrativo. Registramos a presença
do Presidente do Grêmiõ do Campus Petrolina, Bruno Batista do Nascimento e Cintia
Carvalho Felisberto, secretária desse Conselho. A ordem do dia foi: Apresentação dos novos
Conselheiros, titulares e suplentes do Conselho do Campus, relator: Fabiano Marinho;
institucionalização dos cuidados com animais, relatora: Maria Sueli Granja; Carta de serviço
do Campus Petrolina, relator: Fabiano de Almeida Marinho; Orçamento 2019, relator:
Reinaldo Dantas; Avaliação do Calendário de reuniões do CONCAMPUS, relator: Fabiano de
Almeida Marinho. lniciada a reunião com a palavra de Prof. Fabiano Marinho, de boas vindas
aos novos conselheiros e dando posse a Tamires de Souza. Prof. Fabiano fez a indicação da
Conselheira Suplente dos Técnicos-Administrativos, Maria Sueli Granja, aprovada por todos.
Re8istra-se que a sugestão de nomes de dois representantes da sociedade civil para
composição desse Conselho ficará com a responsabilidade de Bruno Batista, representante
do Grêmio e o Conselheiro Marcelo Sperotto Genaio. Passou-se então a ordem do dia:
lniciou-se com a aprêsentação de 03 (três) propostas de Contingenciamento do Orçamento
de 2019, com a relatoria do Conselheiro Reinaldo Dantas.
PROPOSTA 01:

!!r *nãf l:llambucano MIMSTÉRIO DA EDUCAÇÁOrr campus PetrolintEcRETARrA
DA EDUcAÇÁo pRoFrssroNAL riecxorócrcl

rNsrrrL"To FEDERÁL DE EDUcAÇÀo, ctÊxctA r rscNor,ocrA Do sERTÃo pERr\AMBUCAn*o

CAMPUS PETROLINA

t Cozinh eiro 1 2 3.507,67 7.01534 49.107,38 0,00
4 Motorista 2 1 4.737,L0 4.737,L0 33.159,70 33.159,70
6 Ped reiro 2 2 3.299,57 6.599,14 46.193,98 0,00

Eletricista 0 3.908,83 0,00 0,00 ?7.361,87
38 2 2.559,05 5.118,10 35.826,70 17.913,3 5

Tratorista10 1 0 2.883,89 0,00 0,00 20.187 ,23
L7 Armazenista 1 2.753,86 2.733,86 t9.277,02 0,00
13 Po rteiro 6 6 2.648,78 15.892,68 LLt.248,76 37 .082,92
z Auxiliar de 4 2.879,7r tL.5t6,44 80.615,08 0,00

J9
Ma, wg /8
Êlll,llrab {

tà

\rAnaov

PROPOSTA 01

Item Cargo qtde
etuel

Proposta
1

Valor unitário
(Rs)

Valor mensal
(Rs)

VALOR ANUAT
RESTDUAT (Rs)

ECONOMIA
PRETENDIDA

(Rs)

7 1

AMP

1

4

6

Jardineiro 3 7 2.876,63 20.736,4r

2.590,93 2.s90,93 | ra. r:o,sr
7

o n nVAI.OR MENSAL TOTAL 59.100,22 41r.70t,54 211.97t,76

cozinheiro

Recepcionista

9 lCopeiro

5

3

ALTE

40.272,82 |

18.136,s1

t7 .857 ,42

I manter 01 motorista, manter 01 eletricista, item

Item

Cozinheiro

Motorista

13

2

Item

11

13

orteiros.

2.879,7L t7.516,44

49.107 ,38 |

33.1s9,70 | 33.1s9,70

0,00

0,00

40.277,82
18.136,51 18.136,51

ECONOMIA
PRETENDIDA

1

4

6

7

8

23.096,99 23.096,99

27 .367,8r
2.5s9,05 35.826,70

0,00 20.L87,73

0,00
74.165,84 7 4.165,84

5

9

80.61s,08

0,001 r7.8s7,42

VATOR ANUAT
RESIDUAL

ECONOMIA ]

PRETENDIDA ]

49.\O7,38 0,00

6

19.277 ,O2 0,00

20.153,77

40.272,82

18.136,s1

0,00 I 66.319,40
0,00 I 46.193,98
o,oo I 27.361,87

0,00 I 20.787,23

t7 .857 ,42 |

17.913,35 35.826,70

74.16s,841 74.165,84

;

Cargo Qtde
atual

Proposta
2

n3 nC

Valor unitário Valor mensal VALOR ANUAL
RESIDUAT

2 3.507,67

2 4.737,70

Pedreiro 2 3.299,57

Eletricista r 0 3.908,83 0,00
AMP 3 1 2.ss9,05
Tratorista 1 0 2.883,89

11 Armazenista 1 7 2.753,86
Porteiro 6 4 2..64A,78

Auxiliar de
cozinheiro

4 4

Ja rd ineiro 3 1 2.876,63

2.590,93

Copeiro 1 0

VALOR MENSAT TOTAL 47.944,04 335.608,28 290.065,02

PROPOSTA 02

Cargo Qtde
atual

Proposta
3

Valor unitário Valor mensal

no n tj

Cozin he iro 2 3.507,67
4 Motorista z 0 4.737,70 0,00

Pedreiro 2 0 0,00
Eletricista 1 3.908,83

8 AMP 3 1

Tratorista 1 2.883,89 0,00
Armazenista 1 1 2.753,86 2.753,86
Porte iro 6 4 2.648,78
Auxiliar de
cozinheiro

2.879,!L

Jardineiro 3 1 2.876,63 2.A76,63
Recepcionista 2 1 2.590,93

9 Copeiro 1 0 0,00
VALOR MENSAI TOTAL t7.o28,26 259.t97,A2 366.475,48

ROPOSTA 03

2.876,63

2 1

0 2.5s1,06 0,00 0,00

25 PROPOSTA02:

26 PROPOSTA03:

2 7.075,34

1 4.737,70

1 3.299,57

0,00

17.913,35
10 0,00

2.753,86 79.277 ,02
10.595,12

2.876,63 20.736,4t
5 Recepcionista 2 1 2.590,93

2.s51,06 0,00

1 2 7 .015,34

3.299,57

7 0 0,00

2.s59,0s 2.559,05
10 0

10.595,12
2 5 8.637,33 60.461,31

5 20.136,4L
3 2.590,93 18.136,51

2.551,06 0,00

&Í-W

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

4L

42

43

44
45
46
47
48
49

50
51
52

53

54
55
56

Decidiu-se, primeiramente, por unanimidade, a alteração da proposta 01, com as seguintes

modificaçôes: no item 04, manter 01 motorista, manter 01 eletricista, item 07 e, reduzir 02

porteiros, no item 13. Após essas modificações passou-se a votação das propostas de

contingenciamento. Decidiu-se que a cada 60 (sessenta) dias este Conselho fará a revisão do

contingenciamento com a finalidade da melhor adequação ao orçamentário do Campus'

Após as discussões, por unanimidade foi aprovada a proposta 01, com as devidas alterações.

Devido à ausência da relatora Maria Sueli Ganja, por motivo de saúde, será apreciado o

Projeto de institucionalização dos cuidados com animais em outra reunião do Conselho. Para

atender às atividades acadêmicas e administrativas quanto ao contingenciamento no

Campus, haverá reunião com a Direção-Geral, Direção dê Ensino e Departamento de

Administração. Passou-se então à pauta sobre a Carta de serviço, relator: Fabiano Marinho.
Prof. Fabiano solicitou o empenho de todos no preenchimento da Carta e decidiu-se que

todos terão o prazo até o dia 24 (vinte e quatro) de maio próximo para finalização. Esta será

compartilhada no google drive para alterações. A seguir, passou-se a avaliação do Calendário

de reuniões ficando as seguintes datas:09/05 - 2e reunião ordinária, 18/06 - 3a reunião
ordinária, 20108 - 41 reunião ordinária, 22/t0 - 53 reunião ordinária, L7/L2 - 6a reuniáo
ordinária. Decidiu-se socializar nas televisões do Campus e no instagram o Calendário do
CONCAMPUS. O presidente agradeceu a todos pela presença. Nada mais havendo a tratar,
encerrou-se a reunião às 11 horas e 18 minutos. Eu, Cintia Carvalho Felisberto, secretária do
Conselho do Campus Petrolina, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, vai assinada por mim
e os Conselheiros presentes. Petrolina,09 de maio de 2019.
Fabiano de Almeida Marinho - presiaente<€>
Reinaldo de Souza Dantas - Diretor de Administração e Planejame

Clésio Jonas de Oliveira da Silva - Diretor de Ensino W "
Anne Rose Rodrigues Barboza - Coordenadora de Extensã[j\ ** W 4-ü-ê$'* L-,5'-.4-
Ericleiton Rodrigues de Macedo - Coordenadora de Pesquisa, lnovação e Pós-Graduação

Luiz Carlos Barbosa Silva Júnior - Representante Técnico-Administrativo frtdar L.1 1**",t
Marcelo Sperotto Genaio - Representante Docente Titular
Tamires de Souza - Representante Discente Suplente 4,,rfu"L\ -dL lrr),q?
Clntia Carvalho Felisberto - Secretária gdr

aW p,#r